Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28.08.2012 № 202

г.Чудово

Об утверждении Положения
о звании «Почетный
гражданин Чудовского
муниципального района»
(в редакции решений от 28.12.2016 № 139,
29.08.2017 № 193, 22.04.2022 № 177,

14.06.2022 № 195)

 В соответствии со статьей 23 Устава Чудовского муниципального района,

 Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Чудовского му-

ниципального района».

2. Опубликовать решение в специальном выпуске районной газеты «Ро-

дина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муни-

ципального района.

Председатель Думы
Чудовского муниципального
района     А.Г. Горбачев

Глава
муниципального района  С.М. Анищенко

          Утверждено

               решением Думы Чудовского

               муниципального района

               от 28.08.2012 № 202

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин Чудовского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Уставом Чудовского муни-

ципального района устанавливается статус лиц, удостоенных звания «Почет-

ный гражданин Чудовского муниципального района» и порядок его присвое-

ния.

1.2. Звание «Почетный гражданин Чудовского муниципального района»

является высшим знаком признательности Чудовского муниципального района

лицам, внесшим значительный вклад в:

развитие городского хозяйства, укрепление производственного, научного

потенциала муниципального района;

градостроительство и улучшение архитектурного облика муниципального

района;

изучение истории и культуры муниципального района, реставрацию и

восстановление их исторических, культурных памятников;

создание произведений искусства в муниципальном районе;

образование, охрану здоровья, жизни и прав жителей муниципального

района;

развитие связей муниципального района с городами России и других

стран;

обеспечение общественной безопасности и сохранности имущества рас-

положенного на территории муниципального района;

подвижничество и благотворительность.

1.3. Звание «Почетный гражданин Чудовского муниципального района»

присваивается при жизни гражданам Российской Федерации, гражданам других

государств, а также лицам без гражданства.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Чудовского

муниципального района»

2.1. Ходатайствовать о представлении к присвоению звания «Почетный

гражданин Чудовского муниципального района» имеют право депутаты пред-

ставительных органов Чудовского муниципального района, структурные под-

разделения Администрации Чудовского муниципального района, трудовые

коллективы или администрации организаций любых форм собственности, вы-

борные органы общественных организаций (далее - инициаторы награждения).

Ходатайство оформляется инициатором награждения и направляется в

Думу Чудовского муниципального района.

2

2.2. К ходатайству прилагаются следующие документы:

1) характеристика производственной или общественной деятельности, в

которой указываются особые заслуги перед муниципальным районом предо-

ставляемого к присвоению звания лица;

2) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности,

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в

качестве индивидуального предпринимателя или копия Листа записи Единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для граждан,

осуществляющих предпринимательскую деятельность);

3) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного

преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная в по-

рядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполни-

тельной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации госу-

дарственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внут-

ренних дел;

4) справка из налогового органа об исполнении налогоплательщиком

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом)

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов;

5) справка о динамике основных финансово-экономических показателей

деятельности организации согласно видам экономической деятельности, про-

дукции и услуг за трехлетний период с разбивкой по каждому году (в случае

представления к присвоению звания «Почетный гражданин Чудовского муни-

ципального района» руководителей, заместителей руководителей), оформлен-

ная по образцу, согласно Приложению 1 к настоящему решению;

6) согласие гражданина, представляемого к представлению звания «По-

четный гражданин Чудовского муниципального района», оформленное по об-

разцу согласно Приложению 2 к настоящему решению.

2.3. Ходатайство и прилагаемые к нему документы рассматриваются на

комиссии по социальным вопросам Думы Чудовского муниципального района.

Заседание комиссии по рассмотрению документов проводится в срок, не позд-

нее 2-х месяцев с даты их поступления в Думу Чудовского муниципального

района.

2.4. Кандидатура на присвоение звания «Почетный гражданин Чудовско-

го муниципального района» считается согласованный, если за нее проголосова-

ли все члены комиссии.

2.5. Решения комиссии оформляются протоколами.

2.6. Представление на присвоение звание «Почетный гражданин Чудов-

ского муниципального района» по согласованным комиссией кандидатурам и

соответствующие протоколы заседаний комиссии направляются в Думу Чудов-

ского муниципального района и рассматриваются на ее очередном заседании.

3

2.7. Звание «Почетный гражданин Чудовского муниципального района»

присваивается решением Думы Чудовского муниципального района, принима-

емым тайным голосованием большинством присутствующих голосов депутатов

Думы Чудовского муниципального района. В бюллетенях для голосования ука-

зываются фамилии, имена, отчества кандидатов на присвоение звания и их

должности. При равенстве голосов за кандидатов, голос председателя Думы

Чудовского муниципального района является решающим. Решение о присвое-

нии звания принимается и подлежит официальному опубликованию.

2.8. Квота на присвоение звания устанавливается в количестве не более

одного человека в два года.

2.9. Почетному гражданину Чудовского муниципального района в торже-

ственной обстановке Главой Чудовского муниципального района или в период

отсутствия Главы Чудовского муниципального района председателем Думы

Чудовского муниципального района вручаются удостоверение и Лента Почета.

2.10. Образцы удостоверения, Ленты Почета и их описания утверждаются

решением Думы Чудовского муниципального района.

2.11. Изготовление, своевременное оформление удостоверений и Лент

Почета обеспечивает Администрация Чудовского муниципального района.

2.12. Портрет лица удостоенного звания Почетного гражданина Чудов-

ского муниципального района размещается на стенде Почетных граждан Чу-

довского муниципального района в здании Администрации Чудовского муни-

ципального района.

2.13. Автобиография и краткая характеристика Почетного гражданина

Чудовского муниципального района размещается на официальном сайте Адми-

нистрации Чудовского муниципального района в тридцатидневный срок после

присвоения звания.

2.14. Присвоенное звание является персональным, пожизненным и может

быть отозвано только в случае осуждения лица, его удостоенного, за соверше-

ние особо тяжких и тяжких преступлений.

Отзыв звания «Почетный гражданин Чудовского муниципального райо-

на» производится решением Думы Чудовского муниципального района на ос-

новании вступившего в законную силу приговора суда на очередном заседании

Думы Чудовского муниципального района.

3. Права и меры социальной поддержки, предоставляемые Почетно-

му гражданину Чудовского муниципального района

3.1. Почетный гражданин Чудовского муниципального района имеет пра-

во на:

3.1.1. Безотлагательный прием Главой Чудовского муниципального райо-

на, должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями

учреждений, предприятий и организаций, находящихся в муниципальной соб-

ственности Чудовского муниципального района.

4

3.1.2. Почетные граждане Чудовского муниципального района считаются

почетными гостями на празднованиях дня города и муниципального района.

_______________________

                                          Приложение 1

                                                                                          к Положению о звании

                                                                                          «Почетный гражданин

                                                                                 Чудовского муниципального

                                                                                                                   Района»

Справка

о динамике основных финансово-экономических показателей

Показатели Единица измерения Отчетный период

Стоимость основных фондов

Среднесписочная числен-

ность работающих

Размер среднемесячной за-

работной платы

Объем реализации продук-

ции, работ, услуг в физиче-

ском и стоимостном выра-

жении

Чистая прибыль

Рентабельность производ-

ства

Использование доходов в %

по видам деятельности (ин-

вестиции в основной капи-

тал, выплата премиальных

(дивидендов), социальная

политика, благотворитель-

ность)

Дебиторская задолженность

(с выделением просрочен-

ной)

Кредиторская задолжен-

ность (с выделением про-

сроченной)

О суммах уплаченных нало-

гов с разбивкой по бюдже-

там разных уровней

Руководитель организации   МП ____________________________

                                                                                      (фамилия, инициалы)

«___» __________ 20___ г.    ____________________________

                                                                                                (подпись)

Главный бухгалтер     ____________________________

                                                                                       (фамилия, инициалы)

«___» __________20___ г.    ___________________________»;

                                                                                                 (подпись)

____________________

                                 Приложение 2

                                       к Положению о звании

                                                                                          «Почетный гражданин

                                                                                 Чудовского муниципального

                                                                                                                    района»

ОБРАЗЕЦ

согласия на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных», зарегистрирован___ по адресу:

________________________________________________________________ ,

документ, удостоверяющий личность: ________________________________ ,

в целях, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин Чудов-

ского муниципального района» и распространяется на информацию, представ-

ленную в соответствии с пунктом 2.2 части 2 Положения о присвоении звания

«Почетный гражданин Чудовского муниципального района» даю согласие Ад-

министрации Чудовского муниципального района и Думе Чудовского муници-

пального района, находящимся по адресу: 174210 г.Чудово, ул.Некрасова,

д.24а, на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество,

число, месяц, год рождения,

сведения об образовании,

сведения о трудовой деятельности,

сведения о наличии/отсутствии судимости и (или) факта уголовного пре-

следования либо о прекращении уголовного преследования,

сведения из налогового органа о налогоплательщике.

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий

в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы

для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накоп-

ление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличи-

вание, блокирование, уничтожение, при этом общее описание вышеуказанных

способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006

года № 152-ФЗ «О персональных данных».

 Администрация Чудовского муниципального района вправе обрабатывать

мои персональные данные, как с использованием средств автоматизации, так и

без использования таких средств.

Даю свое согласие на размещение персональных данных (фамилия, имя,

отчество, фотография, дата рождения, замещаемая должность) для размещения

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посред-

ством составления соответствующего письменного документа, который может

быть направлен мной в адрес Администрации Чудовского муниципального

consultantplus://offline/ref=F0AAFE5AA3639660DE62843DC9DB05AA6F9C58E92FB43B7C96161CF8117BD71C50D3A0FE8A4F8F06cDA8I

района. В случае моего отзыва согласия на обработку персональных данных

Администрация Чудовского муниципального района вправе продолжить обра-

ботку персональных данных без моего согласия при наличии оснований, ука-

занных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006

года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует до достижения цели обработки.

«___» ______________ ____ г.

Субъект персональных данных:

__________________/_________________».

       (подпись)                      (Ф.И.О.)

_________________________